Indicação 114/2023

Aquisição de materiais para aulas expositivas

e manutenção predial na Escola Municipal do

Bairro do Campo.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência, Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente,

viabilize a manutenção predial e aquisição de materiais esportivos para as aulas

expositivas normais e de especialistas.

Justificativa:

Este pedido se faz necessário para a que as aulas dos professores

adjuntos de sala e dos professores especialistas sejam melhores aproveitados dentro do

ambiente escolar.

A manutenção como troca de 6 (seis) lâmpadas ao redor da escola é

primordial para segurança por todos que necessitam ir ao prédio. As trocas de lâmpadas

na quadra também são viáveis, uma vez que as aulas de educação física ou de alguma

outra disciplina possa ser realizada na quadra e acaso necessite de iluminação no

momento somente há lâmpadas queimadas.

Outra necessidade local é a troca da mesa da merenda escolar onde os

alunos fazem sua refeição. A mesa que se usa no local está em péssimas condições e há

urgência para a troca da mesma. Há pedido da comunidade local para o auxílio dos

professores a instalação de internet na escola para o uso pedagógico. Incluindo aos

materiais didáticos e a compra de materiais esportivos para as aulas de Educação Física

como (bolas de diversas modalidades esportivas, bambolês, Jogos didáticos tipo, jogo da

memória, dominó, quebra cabeça, peças de montagem tipo Lego, etc.).

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de estima e

consideração e nos colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o

desenvolvimento de nosso município.

Pedra Bela, 23 de maio de 2023

Vanderlei Lopes da Silva

- Presidente –